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서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 422,505,000

2018학년도 서신초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  " 세입ㆍ세출 각각 246,171,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 422,505,000원"으로 하며,  세입ㆍ세출의 명

세는 "세입ㆍ세출예산서"와  같다.

발행일 :2018-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 422,505 246,171 176,334 71.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 54,364 75,825 17.9

기본적 교육활동 67,357 119,294 28.2

선택적 교육활동 42,741 58,421 13.8

교육활동 지원 10,243 44,604 10.5

학교 일반운영 2,029 119,436 28.2

학교 재무활동 -400 4,925 1.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 120,211 346,725 82.0

자체수입 학부모부담수입 47,548 61,323 14.5

자체수입 행정활동수입 0 400 0.0

기타수입 전년도이월금 8,575 14,057 3.3

3/18 2018-04-10발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 346,725 226,514 120,211

1.교육비특별회계이전수입 346,725 226,514 120,211

1.교육비특별회계전입금수입 346,725 226,514 120,211

1.학교회계전입금 346,725 226,514 120,211

1.학교운영비전입금 226,514 226,514 0

2.목적사업비전입금 120,211 0 120,211
(성립전)돌봄교실 환경개선비 : 5,000,000원 ×

 1교 =
5,000,000

(성립전)초등학교교과서무상지원금 : 4,876,000

원 × 1교 =
4,876,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 11,600,000원 

× 1교 =
11,600,000

(성립전)정읍특색교육과정운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특색교육과정운영비-프로젝트운영비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 28,000,000원 × 1

교 =
28,000,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영비 : 12,700,000원 

× 1교 =
12,700,000

(성립전)혁신학교운영지원 : 24,000,000원 × 1

교 =
24,000,000

(성립전)계약제교원인건비(유치원시간제기간제

교사) : 11,319,880원 × 1교 =
11,319,000

(성립전)416단원고 약전 도서구입 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)학교급식기구구입및시설확충 : 

1,917,000원 × 1교 =
1,917,000

(성립전)누리과정지원(교육과정) : 2,698,060원

 × 1교 =
2,699,000

(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 2,248,380

원 × 1교 =
2,249,000

(성립전)흡연예방학교운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)안심알리미 서비스 운영 : 1,110,000원

 × 1교 =
1,110,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

2.자체수입 61,723 14,175 47,548

1.학부모부담수입 61,323 13,775 47,548

1.수익자부담수입 61,323 13,775 47,548

1.급식비 13,775 13,775 0

1.급식비 9,690 9,690 0

2.우유급식비 4,085 4,085 0

2.방과후학교활동비 42,600 0 42,600
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 42,600 0 42,600(성립전)방과후교구비 : 15,000원×20명×10월= 3,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 11,600,000

원×1식=
11,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 28,000,000원×1식= 28,000,000

3.누리과정비 4,948 0 4,948

1.누리과정비 4,948 0 4,948
(성립전)누리과정비(방과후) : 2,248,380원×1

식=
2,249,000

(성립전)누리과정비(교육과정) : 2,698,060원

×1식=
2,699,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

3.기타수입 14,057 5,482 8,575

1.전년도이월금 14,057 5,482 8,575

1.순세계잉여금 14,057 5,482 8,575

1.순세계잉여금 14,057 5,482 8,575

1.순세계잉여금 14,057 5,482 8,575초등학교 순세계잉여금 : 8,846,020원×1식= 8,846,000

유치원 순세계잉여금 : -271,960원×1식= -271,000

세입합계 422,505246,171176,334
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 75,825 21,461 54,364

1.급식 관리 16,941 15,951 990

1.학교급식운영 16,941 15,951 990

1.급식운영비 3,166 2,176 990

1.일반수용비 1,870 880 990급식도우미용역  55,000원×2명×9월= 990,000

2.연료비 1,296 1,296 0  

2.비조리교급식비 9,690 9,690 0

1.전출금 9,690 9,690 0  

3.우유급식비 4,085 4,085 0

1.우유대금 4,085 4,085 0  

2.보건 관리 7,310 4,010 3,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,730 1,430 3,300

1.보건실운영 1,950 650 1,300

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 550 350 200소독및응급처치기구  200,000원×1식= 200,000

3.비품구입비 1,100 0 1,100자외선소독기구입  700,000원×1대= 700,000

드레싱카트구입  400,000원×1대= 400,000

2.학생건강검사 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방학교운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)금연선포식 칫솔세트  2,500원

×80개=
200,000

(성립전)금연선포식 금연조끼  12,500원

×20개=
250,000

(성립전)흡연예방의날 금연티셔츠  10,000

원×80개=
800,000

(성립전)흡연예방교육자료  100,000원×2

개=
200,000

(성립전)흡연예방보건퀴즈상품  5,000원

×5명×8회=
200,000

(성립전)흡연예방교직원학부모교육물품  

5,000원×50개=
250,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방캠페인홍보물품  1,000원

×100개=
100,000

2.학교환경위생관리 2,580 2,580 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 44,548 0 44,548

1.방과후학교활동비지원 39,600 0 39,600

1.농어촌방과후운영비 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600(성립전)방과후운영비  11,600,000×1식= 11,600,000

2.돌봄교실운영비 28,000 0 28,000

1.학생지원금 28,000 0 28,000
(성립전)돌봄교실운영비  28,000,000원×1

식=
28,000,000

2.누리과정비지원 4,948 0 4,948

1.누리과정비지원 4,948 0 4,948

1.학생지원금 4,948 0 4,948(성립전)교육과정지원  2,699,000원×1식= 2,699,000

(성립전)방과후과정지원  2,249,000원×1

식=
2,249,000

4.학생복지 7,026 1,500 5,526

1.학생복지운영 7,026 1,500 5,526

1.학생교과서 구입 5,526 0 5,526

1.교육운영비 5,526 0 5,526보건교과서 구입  267,000원×1식= 267,000

(성립전)교과서구입  4,876,000원×1식= 4,876,000

교과서구입  383,000원×1식= 383,000

2.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.기본적 교육활동 119,294 51,937 67,357

1.교과 활동 72,274 40,017 32,257
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 7,960 7,170 790

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 구입 1,950 1,950 0

1.학습준비물 1,950 1,950 0  

3.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.학력향상 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.교무학사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.코딩교육 790 0 790

1.운영수당 240 0 240강사료  30,000원×2시간×4회= 240,000

2.교육운영비 550 0 550교육자료  55,000원×10개= 550,000

2.과학교과활동 1,802 1,802 0

1.교과운영 1,802 1,802 0

1.교육운영비 1,802 1,802 0  

3.체육교과활동 3,000 2,700 300

1.교과운영 3,000 2,700 300

1.교육운영비 1,200 2,700 -1,500체육용품구입  -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800농구골대구입  1,800,000원×1조= 1,800,000

4.외국어교과활동 12,900 200 12,700

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.TaLK 프로그램 운영 12,700 0 12,700

1.기간제직원인건비 9,000 0 9,000
(성립전)원어민장학생인건비  1,500,000원

×6월=
9,000,000

2.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전)원어민장학생원룸임대료  400,000

원×6월=
2,400,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)신규학교지원금(학습자료구입)  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

5.특수교육교과활동 2,280 2,280 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.도서구입비 250 250 0  

2.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.통합교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수학급현장체험 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

5.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

6.유치원교과활동 44,332 25,865 18,467

1.교과운영 983 983 0

1.교육운영비 983 983 0  

2.원생지원 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0  

3.자율활동 4,690 4,690 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 4,290 4,290 0  

4.독서활동운영 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0  

5.현장체험학습활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

6.학습준비물 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.학급교육활동경비 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

8.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

9.학기중 방과후운영 14,340 14,340 0

1.기간제직원인건비 7,200 4,800 2,4003세대하모니  200,000원×12월= 2,400,000

2.일반수용비 5,700 5,700 0  

3.운영수당 840 3,240 -2,400특성화활동 강사료  -30,000원×80시간= -2,400,000

4.교육운영비 600 600 0  

10.방학중 방과후운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0  

11.방과후과정 시간제 기간제 교사 인건비11,319 0 11,319

1.기간제교원인건비 10,250 0 10,250(성립전)기본급  1,491,400원×6월= 8,949,000

(성립전)정근수당  1,300,600원×1월= 1,301,000

2.기간제교원법정부담

금
1,069 0 1,069

(성립전)4대보험기관부담금  178,100원×6

월=
1,069,000

12.누리과정(교육과정운영) 2,699 0 2,699

1.교육운영비 2,699 0 2,699(성립전)교육활동재료  545,390원×2회= 1,091,000

(성립전)원아활동복  60,480원×15벌= 908,000

(성립전)간식비  700,000원×1회= 700,000

13.누리과정(방과후운영) 2,249 0 2,249

1.운영수당 1,140 0 1,140(성립전)특성화강사료  380,000원×3월= 1,140,000

2.교육운영비 1,109 0 1,109(성립전)간식비  1,109,000원×1회= 1,109,000

14.독서교육지원금 2,200 0 2,200

1.일반수용비 40 0 40
(성립전)독서교육재료비  40,000원×1시간

=
40,000

2.운영수당 70 0 70
(성립전)독서교육강사료  70,000원×1시간

=
70,000

3.비품구입비 770 0 770(성립전)소파및매트구입  770,000원×1식= 770,000

4.도서구입비 1,320 0 1,320
(성립전)누리과정도서구입  1,320,000원

×1식=
1,320,000

2.창의적 체험활동 47,020 11,920 35,100
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1.자율활동 35,700 1,300 34,400

1.주말농장운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.혁신학교운영 24,000 0 24,000

1.일반수용비 5,745 0 5,745
(성립전)워크샵 입장료 및 체험비  10,000

원×15명×2회=
300,000

배움과나눔성장문화예술체험  10,000원

×17명=
170,000

(성립전)배움과나눔성장문화예술체험  

10,000원×17명=
170,000

(성립전)교사자율연수비  100,000원×11명

=
1,100,000

교사자율연수비  105,000원×1회= 105,000

(성립전)학부모회운영  200,000원×10회= 2,000,000

학부모와함께하는문학기행임차료  

-100,000원×1식=
-100,000

(성립전)학부모와함께하는문학기행임차료 

 1,000,000원×2대=
2,000,000

2.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전)프로젝트강사료  32,000원×10시

간=
320,000

국악강사료  -30,000원×3시간= -90,000

(성립전)국악강사료  30,000원×27시간= 810,000

(성립전)배움과나눔성장강사료  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)자율동아리강사료  30,000원×20

시간=
600,000

(성립전)인터넷예방교육강사료  250,000원

×3회=
750,000

3.여비 1,700 0 1,700(성립전)워크샵숙박비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)워크샵식비  20,000원×15명×3회

=
900,000

4.교직원복지비 550 0 550
(성립전)배움과나눔성장교원도서구입  

20,000원×11명=
220,000

배움과나눔성장교원도서구입  30,000원

×11명=
330,000

5.교육운영비 11,880 0 11,880
(성립전)학급프로젝트운영(2,3학년)  

900,000원×2학급=
1,800,000

학급프로젝트운영(2,3학년)  -100,000원

×2학급=
-200,000

(성립전)학급프로젝트운영(1,4,5,6학년)  

700,000원×4학급=
2,800,000

학급프로젝트운영(1,4,5,6학년)  -100,000

원×4학급=
-400,000
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(성립전)교과전담프로젝트운영  80,000원

×4개학년=
320,000

교과전담프로젝트운영  -320,000원×1식= -320,000

(성립전)전학년공통프로젝트운영  380,000

원×6개학년=
2,280,000

(성립전)현장체험학습 식대 및 입장료  

10,000원×45명=
450,000

(성립전)현장체험학습체험비  10,000원

×45명=
450,000

(성립전)육남매운영물품구입  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)자율동아리물품구입  300,000원

×8개부서=
2,400,000

(성립전)학부모와함께하는문학기행식대및

입장료  20,000원×90명=
1,800,000

6.목적사업업무추진비 1,485 0 1,485
배움과나눔성장식비  15,000원×17명×1회

=
255,000

(성립전)배움과나눔성장식비  15,000원

×17명×1회=
255,000

(성립전)배움과나눔성장다과비  125,000원

×1회=
125,000

배움과나눔성장다과비  125,000원×2회= 250,000

(성립전)교육주체협의회행사준비  200,000

원×1회=
200,000

(성립전)교육주체협의회식비  10,000원

×40명=
400,000

4.행복한배움-삶 프로젝트 운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)2.3학년프로젝트운영  700,000원

×2학급=
1,400,000

(성립전)1,4,5,6,학년프로젝트운영  

1,000,000원×4학급=
4,000,000

5.정읍특색교육과정 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,980 0 4,980
(성립전)집단상담프로그램강사료  105,000

원×6회기×6개반=
3,780,000

(성립전)국악프로그램강사료  30,000원

×10시간×4개반=
1,200,000

2.교육운영비 20 0 20(성립전)운영물품구입  20,000원×1회= 20,000

2.현장체험학습활동 10,620 10,620 0

1.입학전오리엔테이션 2,175 2,175 0

1.교육운영비 2,175 2,175 0  

2.수학여행 5,760 5,760 0

1.여비 420 420 0  

2.교육운영비 5,340 5,340 0  

3.졸업여행 900 900 0
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1.여비 100 100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.진로체험학습 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0  

5.안전체험 905 905 0

1.교육운영비 905 905 0  

3.동아리활동 700 0 700

1.청소년단체활동 700 0 700

1.일반수용비 400 0 400교사활동비  50,000원×8회= 400,000

2.학생복지비 300 0 300입단비  15,000원×20명= 300,000

3.선택적 교육활동 58,421 15,680 42,741

1.방과후학교 운영 56,480 13,880 42,600

1.방과후학교운영 28,480 13,880 14,600

1.특기적성교육 28,480 13,880 14,600

1.운영수당 24,400 12,800 11,600
(성립전)강사비  32,000원×5과목×72.5시

간=
11,600,000

2.교육운영비 4,080 1,080 3,000
(성립전)수학창의 교구비  15,000원×20명

×10월=
3,000,000

2.돌봄교실운영 28,000 0 28,000

1.돌봄교실운영 28,000 0 28,000

1.무기계약직원인건비 10,306 0 10,306(성립전)인건비  800,540원×10월= 8,006,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10월= 600,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

2.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
(성립전)연계형돌봄봉사비  10,000원×300

시간=
3,000,000

3.운영수당 12,032 0 12,032(성립전)강사료  32,000원×376시간= 12,032,000

4.교육운영비 1,762 0 1,762(성립전)교육용품구입  56,200원×10개월= 562,000

(성립전)간식비  120,000원×10월= 1,200,000

5.무기계약직원법정부

담금
900 0 900

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×10

월=
900,000
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2.독서활동 1,941 1,800 141

1.독서활동운영 1,941 1,800 141

1.독서활성화지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.'416단원고 약전' 도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1식= 141,000

4.교육활동 지원 44,604 34,361 10,243

1.교무업무 운영 12,700 11,600 1,100

1.교무학사운영 12,700 11,600 1,100

1.교무학사운영 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

2.환경정리 2,500 2,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500중앙현관도서실표찰제작  500,000원×1식= 500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.청소용품 1,200 600 600

1.일반수용비 1,200 600 600교실분리수거함구입  100,000원×6실= 600,000

4.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 2,400 1,290 1,110

1.학교폭력예방 2,400 1,290 1,110

1.가정폭력예방교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.아동학대예방교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.학교폭력예방행사 1,090 1,090 0
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1.교육운영비 1,090 1,090 0  

4.안심알리미서비스운영 1,110 0 1,110

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전)안심알리미서비스  111,000원×10

월=
1,110,000

3.학습지원실 운영 13,440 13,440 0

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.정보화실운영 12,390 12,390 0

1.학교정보화지원 12,390 12,390 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.비품구입비 8,000 8,000 0  

4.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 16,064 8,031 8,033

1.교육환경개선 16,064 8,031 8,033

1.각종비품구입 8,031 8,031 0

1.일반수용비 3,031 3,031 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)바닥난방공사비  5,000,000원×1

식=
5,000,000

3.학교급식기구 확충비 3,033 0 3,033

1.비품구입비 3,033 0 3,033(성립전)식탁구입  400,000원×4대= 1,600,000

식탁구입  1,114,000원×1식= 1,114,000

(성립전)에어커튼구입  317,000원×1대= 317,000

에어커튼구입  2,000원×1식= 2,000

5.학교 일반운영 119,436 117,407 2,029

1.학교기관 운영 37,867 37,078 789

1.부서기본운영 28,000 27,340 660
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1.교장실운영 9,000 9,000 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 9,480 9,480 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.일반수용비 2,800 2,800 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 480 480 0  

3.행정실운영 9,520 8,860 660

1.일반수용비 7,328 6,668 660복사기유지보수  55,000원×12월= 660,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 1,992 1,992 0  

4.교직원복지비 80 80 0  

2.병설유치원기본운영 9,867 9,738 129

1.교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.병설유치원운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 660 660 0  

3.학생복지비 100 100 0  

3.공공요금및제세공과금(유치원) 4,200 4,200 0

1.전기요금 3,240 3,240 0  

2.상하수도료 300 300 0  

3.기타공공요금 660 660 0  

4.당직관리(유치원) 504 504 0

1.일반수용비 504 504 0  

5.시설일반관리(유치원) 1,764 1,764 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,764 1,764 0  

6.시설환경개선 1,439 1,310 129

1.일반수용비 1,039 1,310 -271이동용안전띠구입  -271,000원×1식= -271,000

2.비품구입비 400 0 400선풍기구입  100,000원×4대= 400,000

2.시설 장비 유지 78,649 77,409 1,240

1.학교시설장비유지 78,649 77,409 1,240

1.공공요금및제세공과금 18,007 18,007 0

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,407 5,407 0  

2.당직관리 2,500 2,496 4

1.일반수용비 2,500 2,496 4무인기계경비용역료  4,000원×1식= 4,000

3.시설관리용역 43,792 43,792 0

1.일반수용비 43,792 43,792 0  

4.시설일반관리 12,119 11,954 165

1.기간제직원인건비 1,466 3,066 -1,600
급식 및 환경도우미 활동비  -20,000원×8

명×10월=
-1,600,000

2.일반수용비 9,153 7,888 1,265화단정비,꽃잔디식재  275,000원×1식= 275,000

환경도우미 용역  55,000원×2명×9월= 990,000

3.비품구입비 1,500 1,000 500재활용분리수거대  500,000원×1대= 500,000

5.화장실관리 2,231 1,160 1,071

1.일반수용비 2,231 1,160 1,071화장지등소모품구입  1,071,000원×1식= 1,071,000

3.학교운영 협력 2,920 2,920 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,920 1,920 0

1.학부모교육 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  
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6.학교 재무활동 4,925 5,325 -400

1.예비비 4,925 5,325 -400

1.예비비 4,925 5,325 -400

1.예비비 4,925 5,325 -400

1.예비비 4,925 5,325 -400예비비  -400,000원×1식= -400,000

세출합계 422,505246,171176,334
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